— 1 —

嘉院基字〔2021〕1 号

──────────────

关于印发《嘉兴学院修缮工程管理办法》的通知

学校各部门、直属各单位：

《嘉兴学院修缮工程管理办法》已经学校 2021 年第 23 次校长

办公会议审定，现予以印发，请遵照执行。

                                嘉兴学院

                            2021 年 12 月 28 日

 — 2 —

嘉兴学院修缮工程管理办法

第一章   总  则

第一条  为加强学校修缮工程管理，规范修缮工程的立项、审批、

施工和验收等程序，提高修缮工程质量和资金使用效益，根据国家、

省、市有关法律法规和《嘉兴学院采购管理办法》等校内相关规定，

结合学校实际，特制定本办法。

第二条  修缮工程是指学校各类建筑物、构筑物的维修及改造工

程；水、电、气（汽）管网和道路等基础设施的维修及改造工程；

校园环境改造工程。

第三条  校园建设处和后勤服务中心是学校修缮工程的归口管

理部门(以下简称:归口管理部门)，根据各自管理权限负责修缮工程

的计划、组织和管理。

第四条  修缮工程分为大额修缮工程和小额修缮工程两大类。单

项工程估算在 10 万元（含 10 万元）以上的为大额修缮工程，由校

园建设处负责实施。单项工程估算在 1 万元（含 1 万元）以上，10

万元以下的为小额修缮工程；单项估算在 1万元以下的为零星维修，

由后勤服务中心负责实施。平湖校区所有修缮工程和零星维修由后

勤服务中心负责实施。

第二章  项目的计划与立项

第五条 学校各部门（单位）根据实际状况，在学校规定的时间

内，向归口管理部门申报下一年度的修缮项目。修缮工程归口管理

部门根据学校实际情况，结合各部门（单位）的修缮工程项目申请，

制定下一年度修缮工程实施计划，编制年度预算，上报学校审批。

第六条 学校各部门（单位）在申报修缮工程项目时，应填写《嘉

 — 3 —

兴学院修缮工程项目申请表》(附件 1),完成相关申请程序后交后勤

服务中心。根据项目实际情况，归口管理部门会同使用部门（单位）

现场勘察论证，进一步明确施工方案及造价估算，确定为大额修缮

工程或小额修缮工程。

第七条  由于项目实施需进行现场勘查、设计、预算编制、采购

项目审批、招标、合同签订等环节,使用部门（单位）应在项目预期

开工前 2-3 个月提出申请。

    第八条  资产与实验室管理处负责实验室建设与改造项目的申

报、方案论证、立项等管理工作，指导、协调并督促建设项目的实

施。教务处负责学校教学信息化平台等建设项目的申报、方案论证、

立项等管理工作，指导、协调并督促建设项目的实施。

第九条  小额修缮工程项目立项原则上由后勤服务中心负责审

定；10 万元（含）以上 30 万元以下的项目立项原则上由校园建设处

审定；特殊项目和 30 万元（含）以上的项目立项由校园基本建设工

程指挥部会议审议，并提交校长办公会或党委会议审定。

第三章  经费的使用与管理

第十条  学校设立专项修缮经费，用于列入当年度修缮计划的修

缮工程的经费支出，未列入当年度修缮计划的修缮工程原则上不得

列支。

第十一条  修缮经费主要用于修缮工程项目的咨询、设计、施工、

监理及验收等支出，专款专用。

第十二条 修缮工程项目按照施工合同中的相关条款进行决算，

按工程审定价结算,修缮工程项目实际结算费用不得超出经费预算

（立项金额）。

 — 4 —

第四章  项目的实施与管理

第十三条  已经列入计划的修缮工程项目，按照轻重缓急组织实

施。修缮工程项目施工前，根据项目需要，可将论证、规划、勘察、

设计、清单预算编制、招标等前期工作委托社会专业机构代理或邀

请专家咨询。

第十四条  修缮工程项目的实施必须根据《嘉兴学院采购管理办

法》有关规定执行。修缮项目通过“最多跑一次”采购项目审批平

台申请采购方式，由学校采购管理办公室确定采购方式，并根据相

应的采购方式确定施工单位。实施定点采购的小额修缮工程，视实

际情况合理选择并直接委托实施维修项目。

第十五条  修缮工程项目施工严格按计划进行，控制经费支出。

由于修缮工程项目需要发生工程变更，按照《嘉兴学院建设维修项

目工程变更管理办法》执行。

第十六条  所有修缮工程的装饰标准和材料选用必须与校园规

划和环境保护要求相符合。严格按照适用、节约、安全和美观的原

则，不允许超标准装饰和改造。

第十七条 所有修缮工程所采购的用能设施设备，其能效等级都

必须是一级或二级的节能产品，并执行《能源效率标识管理办法》（国

家发展和改革委员会 国家质量监督检验检疫总局令 第 35 号）。

 第十八条 所有修缮工程所采购的用水器具，其水效等级都必须

是一级或二级的节水产品，并执行《水效标识管理办法》（国家发展

和改革委员会 水利部 国家质量监督检验检疫总局令第 6 号）。

第十九条  在施工过程中，现场管理人员要深入施工现场，使用

部门（单位）一般应派代表参与监督，做到工程监管到位，确保工

https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/fzggwl/201709/W020190905495091664267.pdf

 — 5 —

程质量。大额修缮工程项目应委托专业监理公司进行监理。

第二十条  对隐蔽工程，现场管理人员必须及时进行现场勘查、

确认和验收，签署隐蔽工程验收单。采用监理制的工程项目，隐蔽

工程验收还需由工程监理单位签字盖章。

第二十一条  修缮工程项目完工施工单位提出验收申请后，归口

管理部门负责组织工程项目竣工验收，并督促施工单位对验收中提

出的问题及时整改。对验收不合格的工程，不结算、不交付使用。

第二十二条  修缮工程项目完工后，由归口管理部门、监理单位、

使用部门对施工单位进行综合评价，建设单位对监理单位进行综合

评价。

第五章 工程审计及财务结算

第二十三条  修缮工程项目在工程竣工验收合格后，现场管理人

员应及时整理并审核施工单位的相关资料，并办理财务结算。根据

《嘉兴学院修缮工程项目审计实施办法》须由审计处实施审计的，

应根据审计结果办理财务结算。

第六章 附 则

第二十四条  本办法由校园建设处和后勤服务中心负责解释。

第二十五条  本办法自发布之日起施行，原《嘉兴学院修缮工程

管理办法》（嘉院资字〔2013〕1号）同时废止。

附件：1.嘉兴学院修缮工程项目申请表

2.大额修缮工程项目实施工作流程

3.小额修缮工程项目实施工作流程

 — 6 —

附件 1

项目名称

项目负责人  联系方式

估算金额及经费列支渠道

(经费项目代码)

项目背景及基本内

容

审

核

申请部门（单

位）意见

       部门（单位）:盖章（签字）：

                           年    月     日

主管部门(单

位)意见

       部门（单位）:盖章（签字）：

                           年    月     日

经费管理部门

（单位）意见

    部门（单位）:盖章（签字）：

                           年    月     日

归口管理部门

意见

部门盖章(签字)：

    年    月     日

 — 7 —

附件 2

项目立项

市财政项目备案

（7 天）

施工图设计

（20-30 天）

采购意向公开申请

(80 万以上)

采购项目审批

编制工程量清

单、论证、审定

(20-30 天)

编制招标文件、

联审、审定

（20 天）

招标文件公布、

招标

（15 天）

合同审签

(10 天)

是否 80 万

以上

是否是市财政

项目

施工管理

竣工验收

审计

归档

是

是

否

否

 — 8 —

附件 3

嘉兴学院办公室 2021 年 12 月 28 日印发

协助使用部门拟订修

缮方案及概算（使用

部门自行组织论证）

立项审批（“最多跑

一次”网站，后勤服

务中心“小额修缮工

程申请”）

修缮方案最终确认

咨询公司编制预算

清单（5-10 天定稿）

预算 3 万内工程（组

织谈判，选定施工单

位）公布项目信息

预算 3-10 万内工程

（比价选定施工单

位）公布项目信息

施工合同签订

项目施工

组织竣工验收

项目审计

工程现场审定项目

最终金额

资料归档

项目验收合格

按合同条款付款

按合同条款

结清工程款